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ANGLAI SIUNČIA KIPRAN DAUGIAU KARIU
KODĖL LIETUVOS ĮMONĖSE PER LĖTAI

KYLA DARBO NAŠUMAS? •
Centrinė ūkio įstaiga paskendusi biurokratizme

Komunistinio režimo Lietuve-, 
j e atstovai jau ilgesnis metas 
susirūpinę darbo našumo pakė
limu pramonėje, pramonės ga
minių menka kokybe ir kitais 
trūkumais. Darbo našumas pa
kelti, tai, pagal LKP CK sekr. 
J. Maniušį (plg. “Liaudies Ūkį”, 
11 nr.) esąs svarbiausias liaudies 
ūkio uždavinys. Jis kartoja jau 
kitur skelbtus teiginius apie tai, 
kad daugelis žymių Vilniaus ir 
Kauno įmonių sistemingai ne
įvykdo darbo našumo uždavinių. 
Pasirodo, kad atsilikimas toje 
srityje aiškinamas kai kuriais 
buvusiais ūkyje pakeitimais’, 
pvz. dėl mašinų gamybos ir prie
taisų gamybos pramonės lygina
mojo svorio padidėjimo (su
prantama, Lietuvos ūkiui ne
lengva prisitaikinti prie naujų 
uždavinių — E.), toliau tam na
šumui kilti pakenkęs žuvies pra
monės perėjimas Vakarų ekono
minio rajono Vyriausiosios žu
vies pramonės valdybos1 žinion, 
be to, mėsos ir pieno pramo
nės įmonės nepakankamai gau
nančios žaliavos iš žemės ūkio.

J. Maniušis eina varovo pa
reigas ir jis, pritardamas aukš
čiau minėtoms priežastims, dar 
randa ir kitų atsilikimo prie
žasčių. Jis pripažįsta, kad ūki
niai vadovai bei partiniai komi
tetai per menkai vadovaują pra
monei, esama ir kitų priežasčių. 
Pvz., patiriame, kad pramonėje 
pasenę įrengimai labai lėtai kei
čiami ir modernizuojami, labai 
lėtai vykdomas automatizavimo 
procesas, įmonėse esanti žema 
gamybos kultūra, daromos ne
produktyvios išlaidos, gamina
ma blogos kokybės produkcija ir 
pan. Visa tai esą stabdo ne tik 
darbo našumo kėlimą, bet ir pa
čios’ pramonės vystymąsi.

Visos ūkio įstaigos paskendu
sios didžiulio bolševikinio biu
rokratizmo bangose — tai pa- 
liudyja ir sekretorius Maniušis, 
dejuodamas, kad “reikėtų atsi
sakyti nepaliaujamo srauto 
įvairių potvarkių, laiškų ir di
rektyvų, kuriuos kasdien ruo
šia ir išsiuntinėja Liaudies’ Ūkio 
Tarybos aparatas”. Pasirodo, 
vien 1962 metais tas centrinis 
aparatas gavo 25 tūkst. ir pa
siuntė daugiau kaip 10.5 tūkst. 
raštiškų užklausimų, nurodymų, 
paliepimų ir t. t. Tad biurokra
tija gerokai stabdo pagrindinių 
klausimų sprendimą.

Maniušis šaukiasi partinių or
ganų pagalbos — esą tos organi
zacijos turinčios teisę kontro
liuoti administracijos veiklą. 
Dar kreipiamas dėmesys ir į 
pramonės kadrus — dabar Lie
tuvos pramonėje dirba 17 tūkst. 
specialistų su aukštuoju ir vi
duriniu specialiuoju išsilavini
mu. Aukštosios mokyklos ir 
technikumai 1963 metais paruo
šę 9.7 tūkst. specialistų. O tie 
visi specialistai pramonėje pa
naudojami neracionaliai. Esa
ma ir kitų negalavimų ir čia be
lieka šauktis partijos varovų 
balso — jie įpareigoti dėti pa
stangas, kad Lietuvoje nebūtų 
ne tik taip didelio atsiliekančių 
kolchozų, bet ir atsiliekančių 
pramonėm įmonių skaičiaus. (E)

Visuotinė Žmogaus 
Teisių Deklaracija
Gruodžio 10 d. suėjo 15 metų 

Jungtinių Tautų priimtajai Vi
suotinei žmogaus Teisių Dekla
racijai. Jos sukaktį atžymėjo 
pačios JT, bet sukakties’ ir pa
čios deklaracijos tikroji prasmė 
labiau ryškėjo Pavergtųjų Sei
mo sukaktuviniame posėdyje. 
Ta proga Seimas priėmė papildo
mą raportą apie religijos ir baž
nyčios padėtį sovietų pavergtuo
se Europos kraštuose, taip pat 
rezoliuciją apie žmogaus teisių 
tuose kraštuose paneigimą. Ra
portas pateikia naujausius duo
menis apie bažnyčios padėtį, o 
rezoliucija apeliuota į JT narius, 
kad jie, lygiai taip kaip pasielgė 
dėl religinės laisvės tariamo pa
žeidimo Pietų Vietname, suda
rytų specialią komisiją žmogaus 
teisių pažeidimams Albanijoje, 
Bulgarijoje, Čekoslovakijoje, Es
tijoje, Latvijoje, Lietuvoje, Ru
munijoje ir Vengrijoje ištirti. 
Lietuvos Delegacijos vardu kal
bėjo P. Vainauskas.

Pavergtųjų Seimo sukaktu
viniam posėdžiui pirmininkavo 
Lietuvos delegacijos pirm. V. Si
dzikauskas, kuris ta proga Pa
vergtųjų Seimui priminė pre
zidento Kennedy mirtį, taip pat 
mirtį trijų žymių Seimo veikėjų 
— Lietuvai labai draugingo Len
kijos delegato O. Pehr, Čekoslo
vakijos delegato V. Pavlik’o ir 
Vengrijos L. Bartock’o. (E)

Adm.Rickover prašo 
sumažinti pelnus iš 
JV gynybos biudžeto 
Vyriausybė turės prašyti naujų 
įstatymų apsiginti nuo lupikų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų gynybos išlaidų 
komiteto pirmininkas George 
Mahon (dem., Tex.) pateikė 
spaudai dalį admirolo Rickove- 
rio pareiškimų, kuriuos jis davė 
pakviestas- į komiteto slaptą po
sėdį. Atominių povandeninių 
laivų gamintojas patarė vyriau
sybei ir pramonei-kompanijoms 
peržiūrėti ligšiolinę praktiką ir 
sumažinti pelnus, kuriuos daro 
kompanijos iš gynybos, krašto 
apsaugos užsakymų.

Admirolas įtikino komiteto 
pirmininką, kad kongresas turė
tų išleisti papildomų įstatymų 
padėti vyriausybei suvaldyti 
kompanijas, kurios neleistinu 
būdu išpučia gamybos išlaidas 
ir išreikalauja iš iždo daug mi
lijonų be reikalo.

Kai kurie komiteto nariai 
klausė, admirolą, ar jis esąs 
nusistatęs prieš kapitalistinę 
santvarką, “privačią iniciatyvą”. 
Rickover pasisakė esąs priva
čios, laisvos iniciatyvos šalinin
kas, bet šalininkas ir tokios tvar
kos, kuri prilaikytų privačias 
kompanijas nuo nepagrįsto pa- 
sipelnikavimo iš krašto apsaugos 
pinigų.

Kipro salos sostinėje, Nicosia, angly aviacijos pareigūnas Leslie Ardpon su šeima, dėl vykstančiu kruvinu susirė 
mimy tarp graiky ir turky, išbuvo "įkalintas7' savo bute aštuonias dienas. Įkalintuosius išlaisvino angly oro 

jėgų vyrai.

POPIEŽIUS POVILAS VI KELIAUS I
ŠVENTĄJĄ ŽEME ITALIJOS LĖKTUVU

Susitiks su rytinių ortodoksų patriarchu Athenagoru. 
Izraelitai suorganizavo stiprią apsaugą nuo fanatikų.

ROMA. — Vatikanas priėmė Italijos’ vyriausybės pasiūlymą 
pasinaudoti jos lėktuvu popiežiaus Povilo VI istorinei kelionei šį 
šeštadienį į krikščionių šventąją žemę-Palestiną. Italų valdinės 
linijos Alitalia lėktuvas buvo tuo tikslu nudažytas Vatikano spal
vomis — geltona, balta — ir uždėta ant jo popiežiaus em
blema. Popiežiaus lėktuvo pilotai vadinas Mario Zuccarini ir 
Sergio Mosetti, Alitalia linijos veteranai.

Izraelio vyriausybė suorgani
zavo stiprias policijos pajėgas 
saugoti popiežių nuo fanatikų, 
psichopatų. Policija atlieka pra
timus, kaip saugoti popiežių ir 
jo palydovus. Ji tikrina visas 
vietas, kur popiežius- keliaus. 
Kelionėms yra parūpintas auto
mobilis iš neperšaunamos me
džiagos. Izraelio teritorijoj po
piežius išbus 12 valandų.

Atvyks iš Jordanijos

Į Izraelį popiežius atvažiuos 
sekmadienį, sausio 5 dieną, iš 
Jordanijos, kur jo lėktuvas nu
sileis šeštadienį, s-ausio 4 dieną. 
Pirmiausia sustos Megiddo, Bi
blijos paskutinio teismo vieto
vėj diplomatinėms ceremonijom. 
Jį pasveikins Izraelio preziden
tas Zalman Shazar ir premjeras 
Levi Eshkol.

Už valandos popiežius jau bus 
Nazarete, už kitos’ — Taboro 
kalne (Kristaus atsimainymo), 
40 minučių važinėsis Galilėjos 
ežero pakraščiais. Pailsėjęs ita
lų pranciškonų vienuolyne, po
piežius važiuos į Jeruzalę. Vaka
re aplankys Siono kalną, iš kur 
Izraelio prezidentas jį išlydės 
per Mandelbaumo gatvę į Je
ruzalės dalį, kuri priklauso Jor
danijai.

Susitiks su Athenagoru

Popiežius Povilas VI, būda
mas Palestinoj, du kartu susi
tiks su rytiniu ortodoksų vyriau
siu dvasiškiu (“pirmūnu tarp 
lygiųjų”) patriarchu Athenago
ru I iš Istanbulo, buvusio Kon
stantinopolio, 77 metų. Sekma
dienį popiežius jį priims Vatika
no įgaliotinio būstinėj Jeruza
lėj. Pirmadienį važiuos- pas 
Athenagorą, sustojusį graikų 
ortodoksų vienuolyne Jeruzalėj.

Tai bus pirmas Romos ir Kon
stantinopolio bažnyčių vadų su
sitikimas nuo 15-to šimtmečio, 
kada į Romą pas popiežių Euge
nijų V buvo atvykęs Konstanti
nopolio patriarchas Josifas.

De Gaulle gamina 
vandenilinę bombą 
Prancūzijos prezidentas eis

“didybės politikos” keliu
PARYŽIUS. — Naujų Metų iš

vakarėse prezidentas de Gaulle 
užtikrino, kad jis nemano keisti 
savo politikos :— nepasiduos 
Amerikos vadovavimui ir steng
sis padaryti Prancūziją vado
vaujama šalim Vakarų Europoj.

Tuo tiks’lu vandenilinė bom
ba gaminama pilna sparta, o kai 
bus pagaminta, reikės ją išban
dyti, nežiūrint, JAV, Anglijos ir 
Sovietų S-gos* pasižadėjimo pra
eitais metais nebedaryti bandy
mų atmosferoj, erdvėj ir vande
nynuose.

Bandyti bombas po žeme dar 
neuždrausta. Tur būt, ir prancū
zai tęs branduolinius sprogdini
mus tik po žeme.
Anglai vos nesugriovę Rinko

Prez. de Gaulle pas-akė, kad 
anglai, jei būtų buvę priimti į 
Bendrąją Rinką, būtų ją sugrio
vę, nes jie nemanę laikytis tai
syklių, nario pareigų. Pastoda
mas kelią anglams, de Gaulle iš
gelbėjęs Bendrąją Rinką (Euro
pos Ekonominę Bendruomenę) 
nuo sugriuvimo.

Jis paragino Rinkos narius 
(Vokietiją, Italją, Olandiją, Bel
giją, Luksemburgą) ruoštis po
litinei sąjungai, valstybinei 
konfederacijai, nelaukiant, kada 
į Bendruomenę bus priimta An
glija, Olandija, Belgija nenori
jokios- unijos ir pradėti be Ang
lijos dalyvavimo.

Kalboj į tautą per radiją ir te
leviziją prez. de Gaulle pasakė, 
kad nuo 1940 metų Prancūzijos 
likimą sprendė svetimi, gi dabar 
ji pati pradeda tvarkyti savo 
ateitį. Tik branduoliniai gink
lai galį suteikti Prancūzijai ga
lios apsisaugoti nuo agresijos ir 
apsaugoti Vakarų Europą. Jis 
pasisakė už tikrą, harmonišką 
politinę, ekonominę ir strategi
nę sąjungą s*u Amerika, bet prieš

• jos dominavimą.

L. Johnson pasirašė 
viešų darbų įstatymą 
Prezidentas nepatenkintas kai 

kuriomis įstatymo vietomis 
JOHNSON CITY, Tex.—Gan

dai, kad prezidentas Johnsonas 
vetuos viešųjų darbų įstatymą, 
neišsipildė, bet prezidentas, pa
sirašydamas įstatymą, pareiškė, 
kad kai kurios vietos yra nesu
derinamos su konstitucija.

Paskyrimas1 $4.4 bil. viešie
siems darbams, netiesioginiai — 
kovai su nedarbu — buvo viena 
iš didžiųjų velionies prezidento 
Kennedžio programų, priimtų il
gojoj kongreso sesijoj.

Antikonstitucinis straipsnis, 
prieš kurį pasisakė prezidentas 
Johnsonas, kalba apie Panamos 
kanalo kompaniją. Jai suvaržo
ma teisė nuomoti nejudomą tur
tą Panamos kanalo zonoj. Kiek
vieną kartą kompanija turės 
gauti, atatinkamų kongreso ko
mitetų leidimą.

Bulgarijos teismas 
nuteisė diplomatą 
Georgievą mirtim 
Seną komunistą apkaltino 

šnipinėjimu Jungt. Valstybėm
SOFIJA, Bulgarija. — Ivan- 

Asen Christov Georgiev, 56 me
tų amžiaus, buvo nuteistas ant
radienį mirties bausme už šni
pinėjimą Amerikai nuo 1956 

iki 1963 metų.
Iš mirties bausmės, jei norėtų, 

galėtų išgelbėti Bulgarijos pre
zidentas (aukščiausiosios tary
bos prezidiumo pirmininkas). 
Bet teismas tam ir buvo sure
žisuotas, kad Georgievą sušau
dytų ir pamokytų bulgarus veng
ti draugystės, pažinčių su Ame
rikos piliečiais.

Išdavęs daug paslapčių
Jei tikėti teismo prokuroro 

Ivano Vachovo žodžiams, Ivan- 
Asen Georgiev ypač pasitarna
vo Amerikos agentams per pa
staruosius 3 metus. Iš jo Ame
rikos’ agentai gavę žinių apie So
vietų galvojimą Kubos reikalu, 
apie Maskvos ginčus su Pekin- 
gu, apie Sovietų laivyno bazes 
uždarymą Albanijoj.

Georgiev, liberališkos šeimos 
sūnus, pasidarė komunistų par
tijos nariu, būdamas 25 metų 
amžiaus. Po karo, užėmus Bul
gariją raudonajai armijai ir su
gužėjus bulgarų komunistams 
iš Rusijos, Georgiev buvo pa
skirtas vidaus reikalų vicemi- 
nisteriu.

Kaip teisininkas, jis pasirodė 
naudingesnis kitose srityse. Bu
vo paskirtas Sofijos* universite
to rektorium, paskui perėjo į 
diplomatiją. Pirma tarnavo am
basados patarėju Paryžiuj. 1956 
metais buvo perkeltas delegaci
jos patarėju prie Jungtinių Tau
tų. Su laiku jis nusivylęs komu-

JAV grąžins iš bazių 
Japonijoje 3,500 
aviacijos karių 

Johnsono vyriausybė stengiasi 
kur tik gali mažinti išlaidas
TOKIJAS. — Ateinantį pava

sarį JAV aviacija perkels 3,500 
kareivių, karininkų ir 78 lėktu
vus iš savo bazių Japonijoj į 
Jungtines Valstybes.

Prezidento Johnsono vyriau
sybė vienu ir tuo pačiu metu 
garantuoja japonams, kad JAV 
ištęsės savo įsipareigojimus 
ginti. Japoniją nuo užpuolimo, ir 
deris’i dėl tolesnio karinių įgu
lų mažinimo.

Kai ateinantį pavasarį Ameri
ka pradės gabenti minėtą skai
čių aviacijos karių, iš Japonijos 
bus pargabenta į Ameriką ir apie 
pora tūkstančių kariškių šeimų 
narių. 2,400 japonų, dirbančių 
JAV aviacijos bazėse, bus at
leisti.

Amerika iš viso laiko Japoni
joj 46,000 kareivių. Su jais gy
vena 54,000 žmonių ir vaikų. Ba
zėse dirba ir 3,000 civilių ameri
kiečių.

Chruščevas sveikina 
prezidentą Johnsoną 
Linki su L. Brežnevu taikos ir 
naujų susitarimų su Amerika

MASKVA. — Nikita Chrušče
vas, Sovietų Sąjungos ministe- 
rių tarybos pirmininkas (jis yra 
ir partijos galva — pirmasis se
kretorius) pasiuntė kartu su 
Leonidu Brežnevu, aukščiausios 
tarybos prezidiumo pirmininku 
arba valstybės prezidentu naujų 
metų sveikinimus, linkėjimus 
Jungtinių Valstybių prezidentui 
Johnsonui.

Kremliaus valdžios vadai pa
reiškė viltį, kad 1964 metais pa
gerėtų santykiai tarp šių dviejų 
valstybių ir pagrindinės pasau
linės problemos, nuo kurių pa
reina taikos išlaikymas, būtų iš
spręstos geruoju.

Chruščevas’ su Brežnevu kons
tatavo, kad 1963 metais atne
šė pagerinimą pasaulinių pro
blemų sprendime ir santykių 
tarp JAV ir Sovietų Sąjungos iš- 
sivystime. Atominių bandymų 
suvaržymo sutartis įrodžiusi, 
kad tautos gali bendradarbiau
ti pasaulinės įtampos sušvelnini
mui, kad jos gali prieiti svarbių 
susitarimu, jei blaiviai vertina
ma pasaulinę padėtį.

GRAIKU NESUGYVENIMAS SU TURKAIS 
ARDO NEPRIKLAUSOMYBĖS PAGRINDUS
Prezidentas Makarios nebenori 3 valstybių garantijų

NIKOSIJA, Kipras. — Anglai pasiuntė dar 700 kareivių į 
Kipro salą, kur kruvinas kovos tarp graikų ir turkų išardė pa
grindus, kuriais remiantis prieš tris metus buvo sala paskelbta 
nepriklausoma valstybe. Kaip graikai, taip ir turkai laiko Kipro 
respublikos konstituciją nepasiekusiu bandymu sukurti valstybę 
iš dviejų tautų, neapkenčiančių vienos kitos.

Kipro prezidentas graikų or
todoksų arkivyskupas Makarios 
pasakė, kad jis atmeta senąją 
nepriklausomybės sutartį, pagal 
kurią Anglija, Graikija ir Tur
kija turėjo garantuoti Kipro 
“tautos” laisvę. Makarios kalti
na Turkiją už maišymąsi į jo 
respublikos* vidaus reikalus.
Kreipsis į Jungtines Tautas
Kipro krizę vargu išspręs an

glai, siųsdami vis daugiau karei
vių į salą. Jie tai daro, laikan
tis sutarties, bet prezidentas 
Makarios atvirai pripažino, kad 
sutartis, kuri leidžia trim vals
tybėms’ ((Anglijai, Graikijai, 
Turkijai) kištis į Kipro respu
blikos vidaus reikalus, yra nepa
teisinama.

Turkų vadai, kurie iš pat pra
džios būkštavo dėl graikų nusi
statymo keisti konstituciją, neį
sivaizduoja, kad ją pakeitus, 
turkai turėtų dar kokių teisių. 
Turkai sudaro 20% gyventojų 
iš 500,000.

Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryba penktadienį ir šeštadienį 
svarstė Kipro klausimą, bet nie
ko nenutarė. Svarstė tik Kipro 
įtarinėjimus* prieš Turkiją, kad 
ji ruošia invaziją į salą. Arti
miausioj ateity Saugumo Tary
ba turės išspręsti Kipro kompli
kuotą padėtį, nors tuo tarpu ir 
neaišku, kaip tai bus padaryta.

Sovietai gerinasi Kiprui
Sovietų ambasadorius Pavel 

Jermišin šeštadienį aplankė Ki
pro prezidentą arkivyskupą Ma
karios ir pažadėjo visišką diplo
matinę paramą Kiprui Jungti
nėse Tautose. Jis pareiškė: “So
vietų Sąjunga pilnai užjaučia 
didvyriškus, taiką myliučius Ki
pro gyventoj uv, siekiačius savo 
taikos nepriklausomybės garan
tijų. Sovietų Sąjunga smerkia 
svetimų valstybių (Turkijos) 
pastangas maišytis į Kipro vi
daus reikalus, dangstantis įvai
riomis formomis”.

Nužudė tris vienuolius
Naujų metų dieną turkai už

puolė graikų ortodoksų vienuoly
ną apie 30 mylių nuo ’sostinės 
Nikosijos. Jie nužudė tris vie
nuolius ir kitus du sužeidė.

Per dešimt pastarųjų dienų 
Kipre žuvo 200 žmonių kovos 
tarp graikų ir turkų. Anglai pa
sižadėjo išlaikyti tvarką, išvedė 
neutralią juostą Nikosijoj tarp 
graikų ir turkų turtų kvartalų. 
Išbėgioję turkai pamažu grįžta 
namo, bet randa savo namus 
sudegintus’ arba išplėstus.

+ Kipro salos — respublikos 
graikų ir turkų bendruomenių 
vadai pritarė britų pasiūlymui 
išvesti tarp jų neutralią juostą, 
norint apsisaugoti nuo naujų 
kovų.

nizmu, ir tai buvusi svarbiausio
ji priežastis, kad jis pasisiūlė 
amerikiečiams šnipinėti.

Jis buvo areštuotas praeitų 
metų rugsėjo mėnesį, kada Bul
garijoj ėjo tarptautinės teisės 
instituto direktoriaus pareigas.
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Detroito naujienos
Kalėdos kirtimėly Kalėdų išvakarėse

Tradicinė LB lituanistinės 
m-los mokinių Kalėdų eglutė bu
vo Lietuvių namuose gruodžio 
22 d. GaP pustrečio šimto dide
lių ir mažų žiūrovų čia atėjo 
pasigėrėti nauju, dar niekada 
niekur nevaidintu veikaliuku, 
2-jų veiksmų^ fantastine Prano 
Zarankos “operete”, pavadinta 
“Kalėdos kirtimėly”. Iš tiesų, 
tai ne viskas toje “operetėje” P. 
Zarankos buvo. Jis sukūrė dra
matinę veikaliuko dalį, taigi da
vė pačius* rėmus, na, ir pritaikė 
jau seniau girdėtą nykštukų 
dainos meliodiją. Į veikalėlį bu
vo įvesta-visa eilė lengvų, gražių 
vaikiškų dainelių, o taipgi ir 
tautinių šokių. Kad virš dvide
šimties aktorių, ir gal tris kar
tus daugiau choristų būtų gali
ma tinkamai suvaldyti, progra
mos paruošime dalyvavo eilė mo
kytojų: Jadvyga Damušienė re
žisavo, Dalia Kaupienė ir Jū
ratė Pečiūrienė pirmajai talki
no, Jūra Gailiušytė tautinius 
šokius vedė, Stasys Sližys vei
kaliuko pastatymą koordinavo, 
P. Zaranka dainuoti ir giedoti 
vaikus mokė bei jiems* dirigavo. 
O Alfonso Kaspučio vadovauja

mas tėvų komitetas visus tech
nikinius reikalus tvarkė.

Veikaliukas “Kalėdos kirtimė
ly ” yra labai tinkamas priešmo
kyklinio amžiaus ir pirmųjų sky
rių vaikams, nes čia vaidina tra
diciniai pasakų herojai: nykštu
kai, mažos* mergytės — uogau
tojos, žvaigždutės, piemenėliai, 
Marija, angelas, šv. Juozapas, 
na, ir visa eilė miško gyvento
jų: briedis, stirna, kiškiai, šar
ka, žvirblis, voverėlė, zylelė, šeš
kas, genys, varna. Tinkamais 
kostiumais visus tuos gyvulius 
ir paukščius aprengus (o De
troito kostiumai beveik visiems 
buvo geri ir įdomūs!), maži žiū
rovai iš nuostabos ir žadą pra
randa. Veikaliuko pavadinimas 
nevisai tikslus: per visą pir
mąjį ilgą veiksmą miško gy
ventojai kirtimėlyje mokėsi skai
tyti, taig buvo mokykla ir apie 
Kalėdas beveik nekalbėta. Tik 
labai trumpas 2-sis veiksmas pa
skirtas Kalėdoms. Tad, gal ge
riau tiktų pavadinti “Kirtimėlio 
mokyklon ateina Kalėdos” ar 
panašiai? Manau, kad veikaliu
kas turės pasisekimo ir kituose 
miestuose, visur, pagal aplin-
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Mokam* nuo 1962 maty vasario 1 dianos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi* 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti nauja mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir kelivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Dovanos
TAUPYTOJAMS

Atsidarykite taupymo sąskaitą su 
$100 ar daugiau, arba Įneškite tokią 
pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir 
gausite dovanų — labai gražų, nau
dingą 5 dalių stalo vietos setą. Gar
siosios International Silver Co. pro
duktas; stainless steel. Toliau galite 
Įsigyti daugiau setų lengvomis sąly
gomis.

Dividendus Mokame
KAS 90 DIENU

Vadinasi, gaunate sutaupų uždarbį keturis kartus į metus. Jei
gu pinigai laikomi Investmento sąskaitoj, tai dividendus pasiunčia- 
me jums paštu, automatiškai.

Investmento sąskaitoj 

jūsų pinigai uždirba Į METUS.

Pasiūlome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirin
kite tą, kuri jums geriausiai patinkanti ir patogiausia. Pavyzdžiui, 
Bonus sąskaitoj galite uždirbti net 574%.

Pinigai Įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuošimtį pilnai nuo 
Sausio pirmos.

kybes prisitaikant dainas ir šo
kius. Girdėjau, kad autorius jį 
pasiuntė vaikų laikraštėliui Eg
lutei.

Kalėdų senelis, deja, vaikučius1 
gerokai apvylė. Ne todėl, kad 
Bronius Totoriūnas būtų buvęs 
tai rolei netinkamas. Priešingai! 
Geresnio Kalėdų senelio už B. 
Totoriūną ir ieškoti nereikia! 
Tik, gaila, jis neįprastu Kalėdų 
senelio (Santa Glaus) kostiumu 
buvo aprengtas, o nuo galvos iki 
kojų baltu, kaip senovės lietu
vių vaidila... Patriotiški moky
tojai persistengė ir vaikus1 ap- 
glušino, apvylė.

Ką dar? Nors salė buvo pil
na, bet ne taip sausakimšai pil
na, kaip pernai. Priežastis aiš
ki ir vienintelė: tą pačią dieną, 
tik valandos skirtumu, kitoje sa
lėje Kudirkos vardo lituanistinė 
m-la rengė savo eglutę. Girdė
jau, kad ir ten buvusi graži 
programa, kad ir ten dalyvavę 
visi mokyklėlę lankantieji vai
kučiai ir visi jų tėvai. Nekalti
nu nei vienų, o tik klausiu: ko
dėl abiejų m-lų vadovai nesusita
rė ir nerengė prieškalėdinių po
būvių savaitės skirtumu? Nere
tas būtume ėję pas vienus ir 
kitus. O1 gal dar geriau, kad bū
tų rengę kartu.

Grįžtant prie aukščiau apra
šyto pobūvio tenka pasidžiaug
ti, kad Lietuvių namų vadovybė 
už patalpų naudojimą visai ei
lei repeticijų ir pačiam parengi
mui, neėmė nei vieno cento. Gi 
Dariaus-Girėno klubo vadovai 
vaikučius dar pavaišino vaisvan
deniais ir džiovintų bulvių drož
lėmis.

Staigiai mirė geras lietuvis
Sekmadienį, gruodžio 22 d., 

apie 3 vai. po pietų sustojo pla
kusi miškininko Juozo Gaudu- 
šo širdis. Mirė nesirgęs. Dar tą 
pačią dieną buvęs šv. Antano 
bažnyčioje, 12-tos valandos pa
maldose, tad, reikia manyti, jo
kių didesnių skausmų krūtinėje 
nejuto. Tikslios gimimo datos 
neturiu, bet sužinojau, kad ve
lionis buvo sulaukęs 59 m. amž.

Neteko J. Gaudušo pažinti aš 
arčiau, jei neskaityti poros su
sitikimų pas trečią asmenį prie 
vaišių stalo ir daugelio, dauge
lio susitkimų įvairių -lietuviškų 
parengimų metu. Mat, velionis 
buvo vienas iš tų kelių ar kelioli
kos procentų tautiečių, kurie 
daugumą lietuviškų parengimų 
lanko. Regis, buvo tautininkų 
pakraipos žmogus, bet ne šovi
nistas ir kitų įsitikinimus gerbė. 
Mano atminty jis ilgai paliks 
kaip kuklus, santūrus, inteligen
tiškas vyras*. x

Kilimu buvęs šiauliškis, nuo 
Vaiguvos. Prieš Lietuvą palik
damas, buvo Šaukėnų miškų urė
du. JAV ir Detroite atsirado 
prieš 14 metų, su didžiąja D. P. 
banga, šeimos nepaliko, nes nie
kada nebuvo vedęs. Laidotuvė
mis rūpinosi ne Detroite gyve
ną du broliai. Tik vieną dieną, 
gruodžio 23 d. velionis buvo pa
šarvotas Valentino Baužos* lai
dojimo namuose, tad palyginti 
nedidelis skaičius tautiečių atė
jo su velioniu atsisveikinti. Se
kančią dieną kūnas buvo išvež
tas į Čikagą ir gruodžio 26 d. pa
laidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Ramus poilsis tebūna tyliam, 
kukliam, geram lietuviui Juozui 
Gaudušui!

Paminėjo Juozo Riko
gimtadienį

Praeitą šeštadienį, gruodžio 
28 dieną, gražiai buvo pami
nėta Juozo Kiko 73 metų am
žiaus sukaktis. Ilgamečiai jo 
draugai atsiuntė pasveikinimų 
ir dovanų, o žmona Elzė su
ruošė jam ir svečiams ska
nius pietus. Kikų namuose bu
vo susirinkę apie 20 žmonių, 
kurie užkandžiavo ir praeitį 
prisiminė.

Savo laiku Juozas Kikas, 
Pirmojo Pasaulinio Karo ve
teranas ir Amerikos Legiono 
veiklus narys, gyveno 18-tos 
kolonijos apylinkėje, prie 18 
ir Union Avenue. Bet prieš po
rą metų jis persikėlė gyventi 
į Northsidę, kur turi puikų 
dviejų aukštų mūrinį namą.

Linkime Juozui Kikui stip
rios sveikatos ir laimės.

Kaimynas.

jų atitinkamai paruošti su įdo
mia programa.

Kada nors vėliau, gal pavasa
riop (data dar nenustatyta), 
manoma pravesti mokyklos ta
lentų konkursą, leidžiant vai
kams pasirodyti deklamavime, 
skaityme, muzikoje ir kitose sri
tyse. Geras sumanymas!

Zita Sukauskaitė išvažiavo
Ne į Lietuvą, ne, nes prieš tre

jus metus iš Lietuvos pas* tėvus 
atvykusi Zita čia asimiliavosi 
labai greitai. Ji greit, ir gražiai 
susigyveno ne tik su niekada ne- 
Inatyta sesute ir broliais, bet 
ir įsijungė į lietuvišką visuome
ninį, kultūrinį gyvenimą: buvo 
SLA 352 kuopos iždininke, de
klamuodavo, vaidindavo, šoko 
tautinius šokius, pranešinėjo ra
dijo programų metu.

Gruodžio 27 d. Zita Sukauskai
tė išvažiavo į Niujorką. Ten p. 
p. Sukauskai turi artimų gimi
nių ir, anksčiau svečiuodamasi, 
Zita suradusi darbą. Reikia ma
nyti, kad jauna, graži mergelė 
ten bus suradusi daugiau, negu 
darbą, bet apie tai niekas dar ne
kalba... Visokiu atveju — sėk
mės, panele Zita!

Prieš trejus metus visiškai 
susijungusi Bronės ir Antano 
Sukauskų šeima ima išsiskirs
tyti. Antai, pereitą vasarą vy
resnysis sūnus Zigmas, universi
teto studentas, buvo pašauktas į 
kariuomenę. Kalėdoms jis tu
rėjo keletą dienų atostogų ir pa
taikė į sesutės* išleistuves.

Ar tikrai Antrasis kaimas?
Nustebau, kitame dienraštyje 

perskaitęs, kad Antrasis kaimas, 
Čikagos -studentų ar jaunimo 
pokštininkų teatras, sausio 11 d. 
atvažiuojąs? į Detroitą su savo 
spektakliu. Nagi, tikrai būtų 
puiku, jei tai teisybė! Tik kas 
čia per painiava? Kvietėjai, esą 
“Alto Detroito sk.”? Tokios or
ganizacijos Detroite niekada ne
buvo ir nėra! Kas jie bebūtų, 
kvietėjai turėtų jau reklamuoti 
iš peties, nes laiko tikrai nebe
daug. Alfonsas Nakas

KIEKVIENA SASKAITA
APDRAUSTA

Pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — 
kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios Įsteigtos F. S. L. I. C. 
apdrausta iki $10,000. Geresnės apsaugos niekur nerasite.

St. Antiiony 
Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois 
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

Lituanistinės m-los žinios
LB Detroito apyl. lituanistinė 

šeštadieninė m-la (pusė šv. An
tano ir pusė šv. Kazimiero m-lų 
patalpose) po Kalėdų atostogų 
darbą pradeda šeštadienį, sausio 
4 d.., 9:30 vai. ryte.

Pirmasis pusmetis bus užbaig
tas šeštadienį, sausio 25 d. Kaip 
ir pernai, tą dieną mokyklos kla
ses laisvai galės lankyti tėvai 
(“open house”) ir susipažinti su 
m-los tvarka, bei pasikalbėti su 
m-los vedėju, mokytojais. Tuo 
laiku bus gera proga ir sumokėti 
už mokslą, antrąjį pusmetį, kas 
to rudenį nepadarė.

Vasario 15 d. mokykloje bus 
paminėta Vasario 16-ji. čia ir
gi tėvai kviečiami gausiai daly
vauti, nes vaikučiai bus mokyto-
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STANDARD FEDERAL
Savings and Loan Association

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS. VI 7-1141

Turtas $85.000.000, 
Rezervai $8.500.000.

ŠIUO VARDU YRA ŽINOMA DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖ, NE TIK ČIKAGOJE, 

BET VISAME KRAŠTE,

KURI veikia Federalinės Valdžios leidimu ir jos priežiūroje,
KURI per 54 savo gyvavimo metus sąžiningai vykdė valdžios 

reikalavimus,
KURI sukūrė stiprią finansinę atramą atsargos fondų pavidale,
KURI taupytojų patikėtus pinigus investavo didžiausio atsar

gumo principu į nekilnojamojo turto paskolas ir valdžios 
lakštus,

KURI visų žmonių reikalams teikė vienodą ir palankiausią dė
mesį ir

KURI yra pajėgi ir pasiruošusi atlikti šiuos patarnavimus:
• paskolos nekilnojamam turtui įsigyti,
• paskolos namų remontams, nesurištos su morgičium,
• visų rūšių apdraudos,
• taupytojams veltui keičia ir išduoda čekius,
• valdžios lakštų pardavimas ir supirkimas,
• apsaugos dėžučių nuomavimas jūsų vertybėms laikyti.

Patikėdami savo pinigus Standard Federal bendrovei, galite 
būti tikri, kad jūsų pinigai TIKRAI GAUS PAŽADĖTĄ DIVI
DENDĄ palankiausiu apskaičiavimo būdu.

Visi indėliai be rūšiavimo gauna dividendą kas 3 mėnesiai.
Kreipkitės į mus jūsų NAMŲ ĮSIGIJIMO AR JŲ TAISYMO 

reikalais — jūs gausite nuoširdžius patarimus ir palankiausias 
sąlygas paskoloms.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.
•’^SW^flEw^lSBIIPSfe.    -n'imw— ■ ■ n . ......... jfriMmBi fWaBBRWlliM^^

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

DARBO 
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

rtf’

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

per 
annum

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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KAZIO GUGIO MIRTIES METINĖS
apgyvenusios šioje šaly, švie
timo ir kultūrinimo.

Neužmiršo velionies ir Lietu
vos žmonės, nes amerikiečiai 
stengėsi padėti jiems išsilaisvin
ti iš svetimo jungo ir, kai Lietu
va pasidarė nepriklusoma, tei
kė jai visokeriopą pagelbą, kad 
ji tvirtai atsistotų ant savo kojų. 
Šitoje amerikiečių veikloje daug 
iniciatyvos ir sumanumo paro
dė velionis Kazys Gugis.

Jo darbą tęsia jo našlė Nora, 
plačiai žinoma visuomenininke. 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse ji 
pastatė velioniui gražų pamink
lą.

Prieš metus laiko buvo palai
dotas Chicagos Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse adv. Kazys Gu- 
gis-, miręs po ilgos ir sunkios 
ligos.

Velionis buvo vienas žymiau
siųjų lietuvių visuomenės veikė
jų Chicagoje ir visoje Ameriko
je: buvo Lietuvos šelpimo Fon
do pirmininkas, įsikūrusio 1914 
m.; buvo veiklus SLA darbuo
tojas ir ilgametis? iždininkas; 
buvo daugelio politinių ir kultū
rinių konferencijų sumanytojas 
ir pirmininkas.

Kazys? Gugis buvo vienas iš 
“Naujienų” sumanytojų ir stei
gėjų.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
VIII rajono konferencijoje, 1913 
metais, jisai iškėlė mintį, kad 
šioje didžiausioje Amerikos lie
tuvių kolonijoje reikia įsteigti 
demokratinės ir socialistinės 
krypties laikraštiį, nes kiti čia 
ėjusieji laikraščiai buvo priešin
gi darbo žmonėms. Konferenci
ja jo minčiai pritarė. Tapo su
daryta Naujienų Bendrovė — 
ir 1914 m. vasario 19 dieną pa
sirodė pirmas “Naujienų” nume
ris.

K. Gugis buvo tos bendrovės 
prezidentas, Antanas Lalis se
kretorius. Laikraštį redaguoti 
buvo pakviestas P. Grigaitis, gy
venęs tuomet Baltimoreje (Md.) 
ir redagavęs savaitraštį “Pir
myn”.

Naujienų Bendrovė nusipirko 
Jono Ilgaudo spaustuvę ir per 
keletą metų patalpas jai nuomo
davo; paskui įsigijo savo namą 
toje vietoje, kur “Naujienos” ei
na ir dabar.

Kilus Pirmajam Pasauliniam 
karui, “Naujienos” pradėjo 1914 
metų rugpiūčio 1 d. eiti kasdien 
— ir tebeina iki šiol.

Kaziui Gugiui, deja, neteko su
laukti šio Auksinio “Naujienų” 
Jubilėjaus. Bet velionies drau
gai jo neužmiršo. Jie atsime
na kartu su juo dirbę. Jie žino, 
kad savo darbu jisai daug pri
sidėjo prie Lietuvos išeivijos,

ROCKFORD. ILL.
Jau buvo Naujienose rašyta, 

kad per vieną savaitę mirė trys 
mūsų tautiečiai. Dabar ir vėl 
nauji kapai supilti...

Po trumpos ligos mirė Kazi
mieras Pauliukaitis, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimė ir augo 
Lietuvoje, į Rockfordą atvyko 
jaunas tvirtas raudonveidis1 jau
nuolis, čia sukūrė šeimyninį gy
venimą su Marija Maslauskaite, 
gražiai sugyveno, užaugino tris 
dukteris ir 1 sūnų, buvo geras tė
vas ir šeimos galva. Dar nebuvo 
metai, kaip palaidojo savo žmo
ną...

Velionis Kazimieras buvo 
darbštus žmogus, įsigijo gražius 
namus, priklausė Lietuvių Ukė- 
sų šalpos klubui, buvo draugiš
kas, su visais gražiai sugyveno. 
Pauliukaičių vaikai visi gražiai 
kalba lietuviškai ir čia tai gar
bė priklauso daugiausiai pirma
jai vaikų mokytojai — jų moti
nėlei.

Visi laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti į Lietuvių Klubą už
kandžių.

Reiškiu užuojautą likusioms 
dukrelėms ir sūnui, o velioniui 
Kazimierui. senosios kartos 
ateiviui, ramiai ilsėtis laisvoje 
šios šalies žemelėje.

Kalėdų eglutė dar žaliuoja

Lietuvių Klubo didžiojoje sa
lėje, scenoje, stovi pagal ameri
konišką skonį išpuošta Kalėdų 
eglutė. Ji atitarnavo visai eilei 
kalėdinių pobūvių ir parengimų 
suaugusiems bei įmonių darbi
ninkams ir darbininkų vaiku
čiams.

Lietuvių Klubo narių vaiku
čiai Kalėdų dvasios ir to gerojo 
Senelio ilgai neužmirš.

A. L. B-nės Rockfordo apy-

Thousand Oaks, Kalifornijoje, senas dramblys vaizdavo senuosius 
(1963) metus, o jauniklis — Naujuosius — 1964 metus.

linkė lietuviukams vaikučiams 
ruošia subuvimą ateinantį sek
madienį, sausio 5 dieną. Eglutė 
bus papuošta vien lietuviškais 
ornamentais. Taip pat Kalėdų 
senelis ateis, vaikučius lietuviš
kai pasveikins, o vaikučiai at
liks? atitinkamą programą, kurio
je dalyvaus Rockfordo lietuvių 
šeštadieninė lituanistinė mokyk
la, Geležinio Vilko ir Šešupės 
skautai.

A. L. B-nės apylinkė kviečia 
visus Rockfordo lietuvius daly
vauti ir mūsų priaugančia lietu
viška karta pasidžiaugti.

Vaikučių tėvai paruoš skanių 
valgių. Kas norės, galės drauge 
su vaikučiais užkandžiauti.

Lietuvių Klubo salė bus ati
daryta nuo 1 valandos? popiet.

šampano vakaras

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų Choras ir vėl ruošia savo tra
dicinį šampano vakarą.

Keletą tokių prašmatnių šam
pano vakarų choras jau yra su- 
ruošęs ir lietuvių visuomenė 
juos plačiai jau žino, ypač Chi- 
cagos, Kenosha, Racine, Wauke- 
gano ir paties Rockfordo lietu
viai, kuriems teko svečiuotis L. 
K. Vyrų Choro suruoštuose šam
pano vakaruose. Beabejo, tie vi

si ir dar daugiau atvyks ir šie
met.

Tuo tarpu nutylėsiu, kokioje 
atmosferoje tas šampano vaka
ras įvyks. Tik tiek jau galiu ir 
noriu pranešti, kad tas vakaras 
įvyks šeštadienį sausio 25 d. Lie
tuvių Klubo didžiojoje salėje, 
ir kad paruošimas ir papuošimas 
bus nepaprasti.

Salė išdekoruojama, stalai pa
ruošiami dėl 4 ir 8 svečių. Stalai 
apkraunami visokiais užkan
džiais ir šampano bonkomis le
duose. Bus prancūziško, vokiš
ko ir visokio kitokio šampano, ir 
kamščiai springinės kaip pačia
me Paryžiuje!

Meninė programa žada būti 
įdomi, šampano vakare svečių 
palinksminti specialiai atvyksta 
pasižymėjusios dainininkės net 
iš Racine, o pats Rockfordo Vy
rų Choras savo vakare pasirodys 
su specialiai išmoktomis naujo
mis dainomis.

Plačiau pranešiu vėliau. Tuo 
tarpu būtų gera, kad svečiai sau 
stalus iš anksto rezervuotų.

žvalgas

Skaitykite 
ir platinkite 

•NAUJIENAS’

MIDLAND 
SAVINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje. _______

MIDLAND 
S A VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE į
CHICAGO. ILL, CL 4-4470 Į

Mutual Federal Bendrovės Rekordas ...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupy tojams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. 
O Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
• Dabartinis mokamas dividendas 4^% visose taupymo sąskaitose.

Mutual Savings
and dddoan dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kozanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Turtas $85,000,000.00 — Rezervai $8,500,000.00

Gruodžio 30 dieną Jūsų santaupos

VĖL PADIDĖJO
mums prirašius 414% dividendą už praėjusias 90 dienų.

Prirašytas Jūsų sąskaiton dividendas

JAU YRA JŪSŲ
ir jis neš papildomą uždarbį, leidus jam Jūsų sąskaitoje pasilikti.

Jūsų pinigai, padėti iki kiekvieno mėnesio 15 dienos, uždirbs 
dividendą už visą mėnesį.

Jūs be vargo galite perkelti savo santaupas iš kitur, prista
tydami mums savo taupmenų knygutę.

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Valdybos Prezidentas
JUSTINAS MACKEVIČIUS Jr., Prezidentas

“NAUJIENOSE” GARSINTIS VISUOMET APSIMOKA

YOU GET ALL 3- -PLUS INTEREST

Drovers atsargos augo nuolat dau« 
giau, kaip 80 metę. Drovers ban
kas buvo atdaras bizniui kiekvieną 
teisėtą darbo dieną nuo įsteigimo 
dienos 1883 metais.

EXPERIENCE SAFETYSTRENGTH
Drovers išsaugojo indėlininku pi
nigus be pertraukos nuo 1883 mė
ty, nežiūrint trijų didžiųjų kary ir 
penkių ekonominės krizės laiko- 
tarpiu.

Jūsų sąskaita Drovers banke ap
drausta iki $10,000 Federalinėje 
Depozity Draudimo Korporacijo
je, Jungtiniu Amerikos Valstybių 
valdžios agentūroje.

"“"'SAVE AT DROVERS
AU. DEPOSITS MADE THROUGH 

JANUARY IOth
WILL RECEIVE INTEREST FROM JAN. 1st.

DROVERS... DEPENDABLE

Drovers National Bank
47TH STREET AW) ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7000

MEMBER* FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

FRIEND OF YOUR FAMILY
3 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL - THURSDAY, JANUARY 2, 1M4
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Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 3 vai. vakaro, šeštadieniais — iki U-tos.

A. NAUJOKAS

Leninas ir demokratija
Žiupsnelis prisiminimų ir minčių

“Naujienų” jubiliejiniai metai
Mažiau, negu po dviejų mėnesių, “Naujienoms” su

kaks lygiai 50 metų. “Naujienos” pradėjo eiti, kaip sa
vaitraštis, 1914 m. vasario 19 d.

Tų pačių metų rugpjūčio pradžioje “Naujienos” 
virto dienraščiu. Jos pasidarė pirmas lietuvių dienraštis 
Amerikoje.

Kiti du dienraščiai atsirado žymiai vėliau. Be to, ki
ti dienraščiai ėjo kurį laikų ir sustojo. Vienas vėliau at
gijo, kitas ne.

O “Naujienų” dienraštis niekad nepaliovė ėjęs.
Taigi šiemet “Naujienos” švenčia dvejopą jubiliejų: 

savaitraščio 50 metų sukaktį — vasaroio 19, ir dienraš
čio 50 metų sukaktį — rugpiūčio 1.

Norime, kad šios reikšmingos sukaktys būtų tin
kamai pažymėtosios, žinoma, yra svarbios “Naujienų” 
leidėjams, redaktoriams, reikalų vedėjams ir kitiems 
darbininkams. Kai kurie jų atidavė šiam darbui dides
niąją dalį savo gyvenimo.

Bet “Naujienos”, nuo pat savo įsikūrimo turėjo ir 
didelį skaičių bendradarbių ir rėmėjų. Tik su jų pagel- 
ba “Naujienos” galėjo išsilaikyti, atsigindamos nuo tų, 
kurie stengėsi joms užkirsti kelią arba net jas “palaido
ti”. Jų niekad netrūko.

Viena tokių priešų grupė Chicagoje, susitarusi 
steigti konkurentą “Naujienoms”, taip ir sakė, kad 
“per vienus metus laiko ‘Naujienų’ nebus; mes jas su
naikinsime!” Ir apie 40 metų jie dirbo, siekdami šito 
tikslo.

Kodėl jie ryžosi mūsų dienraštį sunaikinti? Dėlto, 
kad, Amerikai stojus į karą prieš kaizerio valdomą Vo
kieti ją,“Naujienos” pasisakė už šios šalies, demokrati
nės Amerikos, gynimą. Tėvynės gynimas tų “Naujie
nų” priešų akyse buvo “nusikaltimas” tarptautinio so
lidarumo idėjai, darbininkų klasės “išdavimas”.

Šiandien kiekvienas protaująs žmogus iš tokių prie
kaištų pasijuoktų. Bet fanatikai nevartojo sveiko proto. 
Nevartoja jo ir dabar, nors tėvynės gynimo principo 
jie jau neatmeta. Bet dabar jie “Naujienas” puola dėlto, 
kad jos gina Lietuvos laisvę.

“Naujienoms” visą laiką rūpėjo ir pirmoji mūsų 
tėvynė, Lietuva. Apginti jos laisvę, padėti jai pakilti 
ekonomšikai ir kultūriškai “Naujienos” stengėsi, kuo 
tik galėdamos, šitose savo pastangose jos ėjo su pla
čiąja Amerikos lietuvių visuomene. “Naujienos” buvo 
ir tebėra Amerikos lietuvių visuomenės organas tikrąja 
to žodžio prasme.

Taigi šis dvejopas “Naujienų” jubiliejus yra reikš
mingas visai Amerikos lietuvių visuomenei. Mes todėl 
tikimės, kad ji padės mums jį koįspūdingiausiai minėti. 
Kviečiame ir prašome!

Prieš kurį laiką Naujienose 
(Nr. 244) buvo svarstomas klau
simas, nuo kada N-se pradėjo 
vyrauti demokratijos idėja ir 
rasta, kad jos pradžia siekianti 
1917. metus, kada Rusijoje pra
sidėjo revoliucija. Rašoma: “Mi
kalojaus antrojo sostas susmu
ko. Laikinoji vyriausybė paskel
bė Rusijos steigiamojo seimo 
rinkimus. Susirinko ir seimas. 
Rusija atsistojo ant kelio į de
mokratinių Vakarų valstybių 
tarpą. Ural.. Ret truputį per
greitai apsidžiaugta. Leninas 
seimą išvaikė ir demokratijos 
vieton įvedė diktatūrą”.

Parašyta visai teisingai: taip 
ir buvo. Tik sakinys: “Bet per- 
greitai apsidžiaugta”, manding, 
reikalingas patikslinimo: žodį 
“pergreitai” gal tikslingiau bū
tų pakeitus žodžiu “pervėlai”. 
Nes juk kada steigiamasis sei
mas susirinko 1918 m. sausio 
mėn. 6(18) d. į Tauridos rūmus 
(kur anksčiau buvo Dūma) “rtt- 
sų tautos valiai vykdyti”, vals
tybės valdžia faktiškai buvo jau 
Lenino rankose ir su pagalba 
“raudonosios gvardijos”, Kroh- 
štato jūrininkų (matrosų) ir lat
vių “gvardijos” jis galėjo dary
ti, ką norėjo, šitie ginkluoti Le
nino daliniai užėmė balkoną ir, 
kai steig. seimo atstovai susi
rinko, išrinko skaitlingiausios 
socialistų revoliucininkų parti
jos (gavusios iš 36 mil. balsuo
tojų 20 mil. balsų) pirmininką 
Viktorą Černovą seimo pirminin
ku ir ruošėsi posėdžiauti, Leni
no “gvardiečiai” atkišo iš bal
kono šautuvus į steig. seimo 
atstovų galvas — ir seimas bu
vo palaidotas, žinoma, kilo pro
testų audra, ginčai, barniai, prie
kaištai Leninui ir t. t. Bet juk 
Leninas tam ir siekė valdžios, 
kad palaidotų Rusijos demokra
tinę tvarką. Steig. seimas su
sirinko į jos laidotuves ir niekas 
ten “ura!” nešaukė. Kitą dieną 
išvaikytieji steig. seimo atsto
vai ir minios žmonių protesto 
ženklan mėgino demonstruoti 
Petrapilio gatvėmis, bet buvo 
“raudonarmiečių” ir jūrininkų 
apšaudyti ir išvaikyti. Toj pro
testo eisenoj dalyvavo ir lietu
vių, vienas kurių buvo socialde
mokratas (“menševikas”) Vla
das 'Požėla, nepriklausomybės 
laikais buvęs Kauno advokatas 
ir vid. reik, miništeris Sleževi
čiaus kabinete, prieš porą metų 
miręs Australijoj.

Nekartosime čia nei vasario 
revoliucijos, nei spalio (dabar 
lapkričio) bolševikų perversmo 
istorijos, nes ji mažiau ar dau
giau beveik visiems yra žinoma. 
Bet, gal būt, verta bus trumpais 
bruožais suminėti tuos įvykius 
bei faktus, kurie turėjo lemtin
gos reikšmės Lenino valdžios pa
grobimui ir kurie pakreipė isto-1

rijos ratą ta linkme, kuri išsi
vystė į šių dienų dramatiškus 
įvykius, kurių finalo mes dar 
nežinome ir kurių tragizmą toli 
gražu dar nė visi sugeba įsisą
moninti.

Yra visa pynė priežasčių, at
vedusių prie 1917 m. spalio 25 
(lapkričio 7) dienos bolševikų- 
komunistų (balandžio mėn. Le
ninas bolševikų partiją pavadi
no komunistų partija) pervers
mo ir jo visiško pasisekimo. Vie
na tų priežasčių — pirmoji (jei 
nesigilinsime į “istorinio prie
žastingumo filosofiją”) — buvo 
1914 m. pasaulinis karas (pir
masis), pagimdęs 1917 m. vasa
rio 28 d. (kovo 12 d.) revoliuci
ją, vadinamą “vasario revoliu
ciją”. Ta revoliucija, reikia pa
sakyti, tai buvo paties dangaus 
išlietas švarus, gaivinantis lie
tus, nuplovęs nuo išvargusios ru
sų tautos šimtmečiais susikau
pusį monarchinės reakcijos pur
vą ir atnešusi rusams džiaugs
mą ir šviesių vilčių naujam, de
mokratiškam gyvenimui. Buvau 
liudininku, kaip žmonės gatvėse 
vieni kitus1 sveikino absoliuti
nės monarchijos žlugimo proga 
ir net bučiavosi, ir pačiam teko 
dalyvauti tame džiaugsme, čia, 
tai tikrai galima pasakyti: “Bet 
truputį pergreitai apsidžiaug
ta”... Ir jei tą džiaugsmą, ku
riuo džiaugėsi ir plačios žmonių 
masės (darbininkai, tarnautojai 
ir šiaip “pilkas gatvės žmo
gus”), ir pažangioji inteligenti
ja, užtemdė vėlesni kruvini vi
daus įvykiai, nešini apgaulingų 
bolševikų-komunistų partijos pa 
-žadu, tai kaltė buvo ne kieno 
kito, kaip reakcinio carų ir jų 
rėmėjos dvarininkijos1 režimo, 
laikusio liaudį tamsoje ir skur
de — materialiame ir dvasinia
me.

Dėl to ir Leninui pavyko ap
gauti mases apgaulingais paža
dais tuojau duoti “taiką, duoną, 
žemę”, darbininkus padaryti fa
brikantais, kareivius paleisti na
mo, kad galėtų atiminėti žemes 
iš dvarininkų ir t. t. Tuo tar
pu, kai iš tikrųjų žmonių gerbū
vis, jų laimė Leninui kuo ma
žiausiai terūpėjo, jis nejautė jo
kios meilės žmogui, net nekentė 
jb. Tokia sąvoka, kaip artimo 
meilė, jam buvo visai svetima. 
Tai ne prasimanimas, bet gerai 
pažinusių žmonių liudijimai. Jo 
idėja jam buvo viskas. Jis ir 
nesislapstė su savo idėjomis, 
Kaip žinoma, jis sugrįžo iš Švei
carijos Rusijon per Vokietiją 
vokiečių kariniame užplombuo
tame vagone. 1917 m. balandžio 
3 (16) d. jis atvyko į vadina
mą Suomių stotį (finliandskij 
vokzal) Petrapily ir manė, kad 
jis tuojau bus suimtas Laikino
sios vyriausybės įsakymu, kai 
tik išlips iš traukinio. Po dešim-

ties metų nebuvimo Rusijoj jis 
blogai orientavosi. Matyt, nie
kam iš valdančiųjų ir į galvą 
neatėjo mintis jį suimti. Jį pa
sitiko jo draugai su sveikinimo 
kalbomis* ir džiaugsmo pareiški
mais, o taip pat atvyko jo pa
sveikinti ir žinomas socialdemo
kratas, buv. Dūmos atstovas 
Čcheidze, bet Leninas net nepa
žiūrėjo į jį ir kreipėsi į taipgi 
atvykusį į stotį kareivių dalinį 
šiais žodžiais: “Arti tas laikas, 
kada, mūsų draugo Karolio Lieb
knecht© raginimu, tautos nu
kreips ginklus prieš išnaudoto
jus kapitalistus. Jūsų padaryto
ji rusų revoliucija atidarė nau
ją epochą. Lai gyvuoja pasau
linė socialistinė revoliucija!” 
Tos pat balandžio 3 (16) d. va
kare susirinko buv. caro Nikalo-
jaus antrojo meilužės, šokėjos
Kšesinskos (lenkės), rūmuose 
(bolševikų partijos savavališkai 
okupuotuose) bolševikų partijos 
vadeivos, visi sveikino Leniną ir 
sakė džiaugsmingas kalbas jo 
garbei, darė raportus ir t. t. Pa
galiau pakilo Leninas ir griaus
mingai prabilo į savo draugus*, 
kuriuos jo kalba stačiai sukrėtė. 
Jis paskelbė savo tezes: “Reikia
baigti karą ir pradėti socialinę 
revoliuciją”. Ne iš karto buvo 
draugų priimtos tos tezės, buvo 
abejonių dėl jų realumo bei įgy
vendinimo. Bet laikui bėgant 
apsiprato su Lenino idėjomis ir 
Lenino programa virto bolševikų 
partijos programa ir, kaip mi
nėta, bolševikų partijai buvo 
duotas komunistų partijos var
das. O žinomas socialdemokra
tas (net dešinysis) Cereteli, 
toks pat kaukazietis gruzinas, 
kaip ir minėtasis čcheidze, net 
pasiūlė susijungti bolševikams 
su menševikais, šiam pasiūly
mui Stalinas pritaręs “su pilna 
simpatija”... šitaip menševikai 
žiūrėjo tuomet į bolševikus. Tad 
ar reikia stebėtis, kad Lenino at
viras rengimasis nuversti esamą 
valdžią ir pagrobti ją į savo 
rankas, skelbiant šūkius: Visa 
valdžia darbininkų ir kareivių 
taryboms, arba trumpai “Sovie
tams”, nesutiko jokio pasiprie
šinimo bei jų likvidavimo.

Netrukus sugrįžo iš Anglijos 
ir Leonas (Leiba) Trockis, ku
rio anglų vyriausybė nenorėjo iš
leisti, suprasdama, kad jis ver
žiasi grįžti į Rusiją anaiptol ne 
Rusijos (rytų) frontui stiprin
ti, bet Laikinosios vyriausybės 
žmonių prašoma (likimo ironi
ja!) — išleido; žinoma, galėjo 
ir neišleisti ir dėl to Laik. Vy
riausybė, aišku, nebūtų protes
tavusi. Sakoma, jei Churchillis 
būtų buvęs Britų vyriausybės 
galva, jis jo nebūtų išleidęs. Ir 
jei tiedu vyrai, Leninas ir Troc
kis, būtų buvę palikti užsieniuose 
ligi karo pabaigos, Rusijos revo
liucijos eiga būtų nuėjusi kito
kiais keliais. Be Lenino bolše
vikų perversmo nebūtų įvykę. 
Be Trockio, sakoma, galėo įvyk
ti, bet ne taip sklandžiai. Gy
vendami užsieniuose, Leninas ir

DR. PIJU GRIGAITĮ 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Stella Kaulakienė atsiuntė tokį sveikinimą:
Gimtadienio proga linkime Jums geros sveikatos ir norime, 

kad gražiai praleistumėte sukakties dieną.
Lietuvių Moterų Draugijos Apšvietos vardu 

Stella Kaulakis, pirmininkė

Zigmas Gapšys iš Baltimorės rašo:
Komitetui Dr. P. Grigaičio 80 metų sukakčiai paminėti.

Justinui Mackevičiui, pirmininkui,
Pažįstų Dr. Grigaitį dar iš tų laikų, kai jis gyveno Baltimo- 

rėje, Md. Taigi, sveikinu visą komitetą, kuris sumanė tą kilnų 
80 metų sukakties darbą atlikti. Rugpiūčio mėnesį aš buvau Chi- 
cagoje ir buvau Naujienų spaustuvėje, pasisveikinau su Grigaičiu 
ir kitais jo bendradarbiais. Pagerbime negalėsiu būti, tai pridedu 
penkinę. Nuoširdžiai sveikinu tą nenuilstamą lietuvių visuomenės 
veikėją — Dr. P. Grigaitį. Zigmas Gapšys

Trockis neturėjo tarp savęs nie
ko bendra, jokių santykių, bet 
sugrįžę Rusijon, jiedu sudarė 
gana sėkmingai, be žymesnių 
trinčių veikiantį duumviratą ir 
nuo to žymia dalim parėjo bolše
vikinio perversmo pasisekimas 
ir bolševikų išsilaikymas val
džioje, laimėjus žiaurų ir at
kaklų pilietinį karą.

Nepavykęs perversmo 
mėginimas

Atsiradę Petrapily, Leninais 
su Trockiu išvystė savo veiklą 
labai plačiai ir intensyviai. Lan
kė fabrikus ir net kareivines, 
ruošė begalinius mitingus, reika
lavo tučtuojau nutraukti karą. 
Kariuomenės drausmė ir mora
lė buvo pakirstos nuo pat revo
liucijos pradžios pagarsėjusiu 
Steklovo - Nachamkės įsakymu 
Nr. 1, pagal kurį karo daliniuo
se buvo įvestos kareivių tarybos 
bei komitetai, kurie kontroliavo 
ir paralyžavo karo vadovybės 
darbą. Prisiklausę bolševizmo - 
komunizmo apaštalų kalbų, sos
tinės įgulos kareiviai ėmė aplei- 
dinėti savo dalinius ir grįžti na
mo, į kaimus, žemėms atiminėti 
iš dvarininkų. Kronštato karo 
laivyno jūrininkų tarpe buvo at
kakliai vedama bolševikinė agi
taciją dviejų kažiškur atsiradu
sių nuo pat revoliucijos pradžios 
bolševizmo veiklių agitatorių, 
kurių vienas buvo civilis tipelis 
studento uniformoj, vardu Ro- 
šal (mikčiojantiš žydelis), o ant
ras Kronštato jūrų karo inžinie
rių aukštosios mokyklos auklėti
nis, mičmano (leitenanto) laips
nyje, vardu ar pasivadinęs Ras
kolnikovu. Jie ten darbavosi die
ną ir naktį ir ne be pasisekimo. 
Po vasario perversmo Kronštate 
revoliucija virė, kunkuliavo. 
Perversmo naktį iš vasario 28 d. 
į kovo 1-ją dieną (seno stiliaus) 
buvo nužudytas karo gubernato
rius, vokiečių kilmės aukščiau-- 
šio rango (baltojo aro kavalie
rius) admirolas Viren, jo štabo 
viršininkas “Butakov vtoroj”, į 
kurį teko net keliolika šūvių su
varyti, kol jis nuvirto ir “pasi
davė”, nes buvo storas, tvirtas 

vyras. Tie nužudymai buvo pa
daryti vedant" į kalėjimą. O 
taip pat daug kitų kariuomenės 
ir laivyno vadų buvo suimta. 
Daugiausia nukentėjo tie, kurie 
pasižymėję buvo griežtumu. 
Kronštate tuoj pradėta nudras- 
kinėti gatvėse karininkams ant
pečius (pagonus), o kitas net ir 
į veidą gavo su nuplėštais ant
pečiais*. Kronštate tuoj susidarė 
separatinė valdžia — sovietas. 
Kronštato jūrininkai būriais 
atvykdavo į Petrapilį mitingams 
gatvėse ruošti ir “revoliucijai 
gilinti” Kronštato pavyzdžiu. 
Kartais kazokai, kurie buvo iš
tikimi valdžiai ir dabojo tvarką 
sostinėje, nugindavo salvėmis 
nuo krantinės atplaukusius jūri
ninkus. Patys Kronštato jūri
ninkai, kurie revoliucijos pra
džioje žudė griežtesnius, gal 
žiauresnius, karininkus, dideliu 
mielaširdingumu anaiptol nepa
sižymėjo: buvo atsitikimų, kad 
suimtų savo aukų būrius “pa
kraudavo” į baržas (tam tikras 
valtis prekėms transportuoti) 
ir nuleisdavo juos į įlankos dug
ną, t. y. paskandindavo. Teko 
matyti jauną buv. karininką, ku
ris buvo keletą dienų dingęs ir 
pagaliau grįžo į tarnybą visas 
pražilęs nuo sunkių dramatiš
kų pergyvenimų, kai buvo ke
letą kartų statomas prie sie
nos sušaudymui.

Visa tai buvo žinoma Leninui 
ir stiprino jo dvasią, pasitikėji
mą ir pasiryžimą neatidėliojant 
padaryti sukilimą, nuversti 
Laik. vyriausybę ir paimti kraš
to valdžią, nors anaitol ne visi 
jo draugai bolševikai su juo su
tiko, bet jis visai jų nepaisė.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

K. GINEITIS

J. F. KENNEDY-POLITIKO 
IDEALISTO TRAGEDIJA 

s.
Dabar Kongresas suteikė velioniui po

mirtinį garbės medalį, žinoma, dar dides
nė pagarba būtų velioniui suteikta pasi
stengiant priimti tuos projektus, kuriuos 
jis pateikė Kongresui gyvas būdamas. Ma
lonu pastebėti, kad naujojo prezidento 
energingai akcijai dėka, kai kurių velio
nio projekto svarstymas Kongrese pajudė
jo. šių metų gruodžio mėnesio pradžioje 
Kongresas priėmė bilių, įteiktą prieš me
tus, paskiriant milžinišką sumą ($1,195,- 
000,000) mokyklų, bibliotekų, laboratorijų 
statybai ir įrengimams. Esamos mokyk
los, gyventojų skaičiui didėjant, negali su
talpinti visų norinčių studijuoti, šis nau
jas įstatymas yra didelės reikšmės. Visa
me paskutinių šimto metų laikotarpy ne
buvo tokių didelio masto federalinių su
mų skiriamų švietimo tikslams.

Daugelį žmonių giliai sukrėtė to asmens 
likimo siaubinga tragedija, — asmens, ku
ris kūrė didelius planus ir dvasinį gerbū
vį šiam kraštui. “Chicago Tribune” ko
respondentas, Harry Wolters, to dienraš
čio lapkričio 28 d. laidoje, vadinas, 3 die
noms praėjus po buvusio prezidento pa

laidojimo, rašo, kad, atsižvelgiant į lap
kričio mėn. tragiškus įvykius, televizijų 
tinklo direktoriai nutarė pakeisti rPdjTHą 
keleto anksčiau numatytų demonstravi
mui filmų, kur buvo daug žmogžudysčių 
ir menamai N. A. B. nutarė vykdyti to su
sitarimo dėl TV programų sekciją, kur 
draudžiama rodyti užmušimų techniką. 
Stebėtina, tik tokiems baisiems dalykams 
įvykus, tų ponų direktorių galvos, ku
riems rūpi tik pelnas, tesuprato, jog rei
kia mažinti kriminalistiškų filmų rody
mą. Televizija galėtų būti milžiniška prie
monė žmonių švietimui ir jų kultūros kė
limui, o vietoje to programos pilnos žm"og- 
žudybių, sadizmo, ištvirkimo, niekšybių. 
Pvz>, Švedijoj, Anglijoj ir kitose šalyse, 
kur radijo ir televizijų stotys yra vyriau
sybės rankose, o ne privačių biznierių, 
šitokių baisių programų nėra. Kaip jos 
demoraližuoja visuomenę. Mamos perka 
savo vaikučiams revolverius, gatvėse ma
tai apsikabinusius šautuvais ir kitais gink
lais berniokus, kurie žaidžia taikydami 
vienas į kitą. Vien paskaičius radijo ir te
levizijos programas ir matant gatvėse ši
tokius vaizdus dar aiškiau darosi, koks di
delis reikalas čia yra kelti žmonių švieti
mą, švarinti masių skonį.
žiežirba užgeso, bet jo dvasia nemirė.

Jam gyvam esant jo svarbiausieji įstaty

miniai projektai negaudavo pakankamo 
skaičiaus balsų, tačiau jis paleido žiežirbą 
naujos vilties šitoje egocentriškoje, nema
žai materialistinėje visuomenėje,—jo dva
sia nemirė. Kol Jis buvo gyvas, dėl savo 
idealų jis grūmėsi su dideliu užsispyrimu 
ir kantrybe jūroje užsipuldinėjimų, įtari
nėjimų, šmeižtų ir melagysčių. Kai kam ga 
Įėjo nepatikti kai kurie jo patarėjai, ir J. 
F. Kennedy darė klaidų, bet apie jo sieki
mų kilnumą niekas negali abejoti. Jo įta
ka šio krašto dar didesnei pažangai yra la
bai reikšminga. Tik istorikai ateity galės 
pilniau įvertinti jo atsiekimus ir pačios jo 
asmenybės veikimą per tokį trumpą pre
zidentavimo laiką į šios šalies vystymąsi 
ateityje. Galėjo jis išbūti prezidentu 8 me
tus, gi faktiškai prezidentavo tik 34 mėne
sius ir 2 dienas. Kalbėdamas apie savo pro- 
gresiviškesnės socialinės įstatymdavybės 
planus pačioje pradžioje savo prezidenta
vimo, jis pats jau sakė, kad jo programos 
negalima tikėtis įvykdyti nei per pirmas 
100 dienų, nei per 1,000 dienų, nei paga
liau vieno žmogaus gyvenimo laikotarpy. 
Jis sakė, kad bent padarykim dabar pra
džią, pradėkim veikti. Gal būt, sekančiuo
se rinkimuose Kongreso sąstatas būtų pa
sidaręs šiek tiek jam palankesnis. Nėra 
abejonės, kad dar daug naudos jis būtų pa
daręs JAV ir bendrai visai žmonijai, jei

gu būtų išlikęs gyvas, žmonija neteko la
bai svarbios valstybės vado, kurio idealai 
siekė toliau, negu partiniai ar tautiniai ru- 
bežiai.

Gal tik porą savaičių prieš jo mirtį, žur
nalistams užklausus apie jo nuomonę dėl 
medicinos pagalbos įstatymo perspektyvų, 
jis energingai, tvirtu balsu, kaip matėme 
televizijoj, atsakė, kad 1964 metais šis pro
jektas bus priimtas.

Lyndon B. Johnson, jo lojalus bendra
darbis, dar būdamas senatoriumi, rodos, 
1960 metais jau balsavo už fedėralinę me
dicinos pagelbą, paremtą “social security” 
principais. Pirmoje savo kalboje Kongrese 
naujasis prezidentas pasakė: “Mes tęsime 
kovą prieš neturtą ir skurdą, ignoraciją 
ir ligas ir kitose šalyse ir musu pačiu ša
ly”.

Velonis, matyti, turėjo pilnesnį pažini
mą savo įpėdinio dvasios, nes kai ėjo rin
kiminė kova dėl kandidatų prezidentūrai, 
J. F. Kennedy buvo pasakęs: “Jeigu aš 
pats nebūčiau kandidatu, tai balsuočiau 
už Lyndon Johnsoną”. Jis jį pakvietė į vi
ceprezidento postą. Dar prieš tai, kai Lyn
don Johnson tapo viceprezidentu, senate 
jau jis buvo balsavęs už J. F. Kennedžio 
projektus švietimo srity. Vienas pirmųjų 
didžiausių pasisekimų naujojo preziden
to kaip tik buvo išgavimas iš Kongreso 

sutikimo š. m. gruodžio mėn. pradžioje to
kios milžiniškos paramos mokyklų reika
lui.

Aktualus gyvenimas kartais sudaro 
keistas situacijas. J. F. Kennedy nebuvo 
neturtingų tėvų vaikas, bet šis milijonie
riaus sūnus turėjo gilesnį humanizmą, pla
tesnį žmoniškų simpatijų apėmį negu dau
gelis biednesnių žmonių. Ryšium su šiuo 
kartais liūdnoka darosi prisiminus, kad 
kai kurie ir mūsų profesionalai, gal būt, 
neturtingų tėvų vaikai, rašė straipsnius 
prieš socialinę mediciną. Kai kurie laikraš
čiai net įdėjo tų straipsnių autorių atvaiz
dus, buvo ir tokių mūsų žurnalistų, kurie 
su pasigėrėjimu rašė apie pakilimą karje
roje asmenų, kovojusių prieš socialinę me
diciną.

Taip pat nemalonu prisimint, kad kai 
kurie žmonės, čia atvykę iš katalikiškų 
kraštų, kurie turėjo būti patenkinti, 
kad ir katalikas gali būti šito taip svar
baus ir galingo krašto prezidentu, vienok 
pirmas J V istorijoj kat. prezidentas kaiku- 
riems jų atrodė perdaug pažangus nes, gal 
būt,bijojo, kad butų nuomos truputį ne
sumažėtų “housing bill” priėmus. Tai nė
ra gerai, kad tie kilnūs religiniai jausmai, 
reikalingi žmonijos progresui, pas kai ku
riuos žmones, užuot pasilikę širdyje, su
lenda į kišenių. (Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5*5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, TT.T,
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArdens 3-7278

GRovohiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

285S W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 7762880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 67764.

Valandos pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir -motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■i i

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

DR. V I T. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 65577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. *S ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TaL: YArdl 71,29 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7331 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME 

P, A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 61998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
V - - —

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Tinklinio žaidynės
Sausio mėn. 12 d. Gage Parko 

salėje įvyks moterų tinklinio var
žybos, kuriose dalyvaus 8 ge
riausios Chicagos komandos, jų 
tarpe ir Neries šešetukas. Var
žybose kiekviena komanda žais 
prieš kiekvieną po 2 setus. Jos 
prasidės 10 vai. ryto ir tęsis maž
daug iki 6 valandos.

Chicagos lietuviams bus gera 
proga pamatyti gerų rungtynių. 
Įėjimas visiems nemokamas.

Neries žinios
— Neries mergaičių ir mote

rų tinklinio komandos žaidžia 
Gage parko tinklinio pirmenybė
se. šiame parke rungtyniauja 
ir šio klubo jaunieji krepšinin
kai. Neseniai Neries jauniai par
ko pirmenybėse įveikė stiprią Li- 
tuanicos jaunių penketuką.

— Neries klubo pirmininkas 
Zigmas Degutis ir sekretorius 
Zigmas Žiupsnys yra ir Vid. Va
karų sporto apyg. pareigūnai, 
žiupsnys* yra apygardos pirmi
ninkas, o Degutis — iždininkas.

— Klubo vyrų krepšinio ko
manda įsiregistravo į Marquette 
parko pirmenybes, kuriose žai
džia 10 penketukų. Neries ko
mandai šiemet vadovauja žino
mas krepšininkas R. Valaitis. 
Šios pirmenybėse be Neries dar 
dalyvauja 3 kiti lietuvių viene
tai — Lituanica, Aras, Neolitu- 
anai. Neries krepšininkai anks
tesniais metais yra 2 kartu 
laimėję Marquette parko meiste
rio vardą. E. š.

Upytės Klubas
Upytės Draugiško Klubo prieš- 

metinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 6 d. Dirkio svetainėje, 
4500 S. Talman avė. Prasidėjo 
8 vai. vakare. Atsilankė pusėti
nas skaičius narių. Pirmininkas 
Kiaunė pranešė, kad mirė mūsų 
viena narė, būtent Mary šluznis. 
Nariai ją pagerbė vienos minu
tės ateisto j imu, o velionės šei
mai išreiškė užuojautą.

Iš pereito susirinkimo proto
kolas ir komisijos raportai buvo 
priimti vienbalsiai. Susirinki
mas paskyrė po $-10 sveikini
mam Kalėdų proga Naujienom, 
Sophie Barčus radijo, Margučio 
radijo valandėlei, Dariaus-Girė
no posto veteranams'.

Po to buvo pravesti valdybos 
rinkimai. Susirinkimas pasisakė 
už tai, kad pasiliktų senoji val
dyba. Tad ir pasiliko visa seno
ji valdyba, išėmus vicepirminin
ką Joną Grybą, kuris rezigna
vo iš savo pareigų. Į jo vietą 
buvo išrinktas Juozas Podukai- 
tis. Tad 1964 m. valdybos sąsta
tas yra toks: pirmininkas Jonas 
Kiaunė, vicepirmininkas Juozas 
Podukaitis, nutarimų raštininkė 
Mary Urbelis (ji taip pat ir ko
respondentė) , finansų rast. Ber
nice -žemgalis, iždininkė Mary 
Radzukinas ir maršalka Anta
nas Radzukinas. Komisiją kny
goms bei metinės apyskaitos pa- 
tikrintimui sudaro: Julia Sa* 
causkienė, Petras Bellon ir Ju
lius Klimas.

Pirmininkas Jonas Kiaunė pa
linkėjo visiems nariams links
mų Kalėdų ir laimingų 1964 me
tų. Kiti valdybos nariai irgi tą 
pat padarė.

Bernice Wilkes’ prisiminė sa
vo mirusio vyro Povilo gimta
dienį. Nariai atsistojimu pager
bę velionį.

Po susirinkimo prasidėjo tra
dicinis klubo pobūvis, kurio iš
laidos buvo apmokėtos iš klubo 
iždo. Pobūviui Mary Radzuki
nas pagamino gardžių užkan
džių. Gimtadienių proga buvo 
pasveikinti Mary Petkus, Mary 
Nabarieza ir Jonas Podukaitis. 
Nariai sudainavo jiems “Ilgiau
sių metų”. Pasveikintieji prisi
dėjo prie vaišių su gėrimais. Po
būvis buvo smagus ir jaukus, 
Beje, Bernice žemgalis savo mo
tinai Mary Petkus surengė spe
cialų “Happy Birthday”.

Penktadienį, sausio 3, Dirkio i 
svetainėje įvyks Upytės Drau- ; 
giško Klubo metinis susirinki
mas. Nariai kviečiami dalyvauti, [

Koresp. M. U;

Petras Ališauskas 
išskrenda Meksikon

Petras Ališauskas, senas či- 
kagietis ir veiklus visuomenės 
veikėjas, išskrenda kelioms 
savaitėms į Meksiką. “Jeigu 
patiks, tai gal pabūsiu porą 
mėnesių, o jeigu nuotaikos 
bus ne kokios, tai pasiimsiu 
kitą lėktuvą ir sugrįšiu”,—pa
reiškė Ališauskas.

Meksikoje jau kelinti metai 
gyvena Ališausko duktė ir trys 
anūkai. Jam norisi ne tik duk
rą aplankyti, bet ir su anū
kais pasimatyti. Vyriausiam 
berniukui jau suėjo 21 metai. 
Jis jau dirba. Kitas berniukas 
ir mergaitė jaunesni.

Ališauskas užsuko į NAU
JIENAS ir tarė:

— Atvežiau penkinę į Nau
jienų Mašinų Fondą, kad tas 
Fondas sustiprėtų ir galėtu
mėte įsitaisyti moderniškas 
mašinas.

Administratorius palinkėjo 
Ališauskui laimingos kelionės 
ir padėkojo už auką.

Gruodžio mėnesio rekordai
Ką tik praėjęs gruodis šie

met (atsiprašau, pernai) su
mušė visus šalčio rekordus ir 
pasitraukė kaip liūtas, kai jo 
vietą užėmė sausio švelnus lyg 
avinėlis. Kaip ilgai jis toks 
bus, nežinia, bet Naujų Metų 
diena plyginti buvo švelni.

Gruodžio 31 dienos rytme
tį temperatūra prie Midway 
buvo 2 žemiau, o prie O?Hare 
aerodromo net 12 laipsnių že
miau nulio. Tuo būdu gruodis 
su 12 dienų nulio ar žemiau 
nulio temperatūros Chicagos 
mieste nuėjo į istoriją kaip 
šalčiausias nuo 1872 metų, ka
da buvo pradėta šiame mieste 
temperatūrą registruoti.. Ben
drai sausio mėnesio tempera
tūra šiemet buvo 10 laipsnių 
žemiau normalios. Pridedant 
praeitų metų pradžią, 1963 
metai turėjo 32 dienas su nu
lio ar žemiau nulio tempera
tūrą. Tai toli pralenkė ir 1875 
pietų 27 dienų rekordą.

Lyginant su kitomis vieto
mis JAV ir Kanadoje, Cliica-i 
gos žiemos temperatūra yra 
per švelni, nes tuo pačiu me
tu, kada Cihicagoje vienoj vie
toj buvo 2 žemiau nulio, kitoj 
12 žemiau, o įprie ežero kele
tas laipsnių aukščiau nulio, 
tai prie Bemidji, Minn., buvo 
28 laipsniai žemiau nulio, o 
Water town, N. ’Y., buvo net 
32 laipsniai žemiau nulio.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Chicagos Lietuvių Draugijos narių dėmesiui!
Ghicagos Lietuvių Draugijos raštinė (1739 So. Halsted St.) 

po Naujų Metų bus atidaryta tik dvi dienas per savaitę — antra
dieniais ir ketvirtadieniais — nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Nariai prašomi tik tomis dienomis bei valandomis kreiptis 
į raštinę (asmeniškai ar telefonu) mokesčių ar kitokiais drau
gijos reikalais. VALDYBA

Komunistinis 
kapitalizmas

Iš Vienos praneša, kad ko
munistinis “pasaulis” rengiasi 
pereiti į tarptautinį bankinį 
biznį.

Neseniai astuoni “komeko- 
no” (Gomecon — reiškia ko
munistinė ekonomija) kraštai 
įsteigė “Tarptautinį Komeko
no Banką”, kurio tikslas bū
siąs tarpininkauti tarpe visų 
“komekono” valstybių ir ska
tinti komunistų pasaulinę pre
kybą.

“Komekono” banką Įsteigė 
šios 8 valstybės, kiekviena Į- 
dėdama po savo kapitalo da
lį: Bulgarija su $18,700,000; 
Čekoslovakija su $49,500,000; 
Rytinė Vokietija su $60,500,- 
000; Vengrija su $23,100,000; 
Mongolijos liaudies respubli
ka su $3,300,000; Lenkija su 
$29,700,000; Rumunija su $17,- 
600,000, ir Sovietų Rusija su 
$127,600,000.

Tuo tarpu 70 nuošimčių Ko
mekono prekybos tebevyksta 
pačios komunistinės stovyklos 
ribose ,bet nuo šiol būsią sten 
giamasi plėsti prekybą su ki
tais kraštais, ypač su Vaka
rais.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Michael Janulis 
Gyveno 8351 So. Kerfoot Avė.

Mirė 1963 m. gruodžio 31 d., i 
2 vai. popiet, sulaukęs 82 m. 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 m. ,
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: • 

Frank ir marti Jayne, Arthur 
marti Julie, Raymond ir mar
ti Norma; trys anūkai: Donald, 
Richard ir Michael Janulis, vie-. 
nas proanūkas, daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvir-1 
tadienį 7 vai. vakarą Hart ko- • 
plyčioje, 8608 So. Summit Ave. 
(prie 86-tos ir Vincennes Ave.). j 

šeštad., sausio 4 dieną 9:15 
vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Michael Janulis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, marčios, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Leon
ard Bukauskas, tel. CO 4-2228.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

KAZIMIERAS ŽELVIS
Gyv. 3225 So. Lowe Avenue

Mirė 1963 m. gruodžio 30 d., 4:35 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. Į 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Pabiržės parap., Linkinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Gladys Wells, žentas teisėjas Alfonse F.! 

Wells, anūkės Penny ir Pam? sūnus Frank Jr., marti Lillian želvis, ■ 
anūkė Debbie, brolis Jonas Želvis, brolio vaikai: Edward Želvis su' 
šeima ir Aldona Želvis su šeima, pusbroliai Vladas ir Mykolas Želviai j 
su šeimomis Clevelande, Stasys Baltrimas su šeima, mirusio pusbr. 
Frank Bružo šeima ir mirusios puss. Emilijos Pocius šeima, švogeris | 
Frank Jankauskas, Kenosha, Wis., ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. •

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui ir Lietuvių Tarybos Susivie-1 
nijimo Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avenue.

Šeštadienį, sausio 4 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911Visi a. a. Kazimiero želvio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutnį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, brolis, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134 Motery Kuopos susirin
kimas įvyks ketvirtadieni, 1964 m. 
sausio 2 dieną, 7:30 vai. vakaro Holly
wood svetainėje, 2417 West 43rd St. 
Visos narės kviečiamos atsilankyti ir 
užsimokėti nario mokestį.

Christine Austin, Fin. sekr.

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
metinis susirinkimas įvyksta sausio 
2 d. 1964 m. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Narės pra
šomos atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Upytės Draugiško klubo meti
nis susirinkimas Įvyks sausio 3 d. 
8:00 vai. vak. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Svarbu, kad visi nariai 
dalyvautų, nes yra daug svarstymų. 
Po susirinkimo bus tradicinis narių 
pobūvis. M. U., nut. rašt.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

I J)) Telef.: GRovehill 6-2345-6
” W* 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Ghicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

LOVUKE Ąą
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietaim 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GEL1JNLWKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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APYLINKIŲ

&____________________ <£■
šienapiūtės dienos 

Trafiko teisme
Praeitą pirmadienį Chica

gos Trafiko teisme buvo darb
ščiausioj! diena visoje šio tei
smo istorijoje. Teismo teisė
jai ir referentai vienuolikoje 
kamerų kiaurą dieną prakai
tavo, kada 9,590 žmonės už
kimšo sales ir koridorius, no
rėdami už gautus tikėtus ap
simokėti trafiko pabaudas.

Bylos dėl to taip užsitvenkė, 
nes lapkričio 25 d. dėl prezi
dento Kennedy laidotuvių tei
smas visą dieną nedirbo ir 
bylas atidėjo iki gruodžio 30 
dienos.

Teismo procedūrai pagrei
tinti, bailifai kaltinamuosius 
prisaikdino masėmis po 50 ir 
100, o referentai bausmes sky
rė po du vienoje kameroje.

Vyr. teisėjo Kazimiero Cvik- 
linskio pranešimu, iki pirma
dienio vidurnakčio iš arti 10,- 
000 pašauktųjų belikę “vos ke
letas” kaltinamų girtu vaira
vimu.

Gerbiamam Prof. Steponui Kairiui,
Am. Liet. Socialdemokratų Sąjungos
Garbės Pirmininkui,
Villa Mon Repos, P. O. Box No. 85, 
Smithtown, L. Island, N. Y.
BRANGUS IR MIELAS PROFESORIAU,

Man tenka didelė garbė ir maloni privilegija pasveikinti Jus A. 
L. Socialdemokratų Centro Komiteto ir visų jos narių vardu šiuo 
metu keturguba proga: Kalėdų švenčių, Jūsų Vardadienio (gruo
džio 26 d.), Naujųjų Metų ir Gimtadienio — sausio 2 d.

Kadangi 1964 m. 1-mos dienos Jūsų gimtadienis yra Jums, 
o kartu ir mums ne paprastas, bet 85-sis, tai ir mano linkėjimai 
svarbiausia į jį kreipiami.

Malonu konstatuoti, kad, nežiūrint ir labai sunkios fizinės 
Jūsų būklės, likimo yra lemta tokį garbingą gimtadienį minėti 
pilnam dvasinio gyvybingumo bei jautriai reaguoti, savo plunksna, 
į nepriklausomos Lietuvos atstatymo problemas ir į pasaulinės 
apimties klausimus.

Mums, kaip Jūsų, Gerbiamas ’Profesoriau, ideologinio nusi
statymo puoselėtojams, yra didelis malonumas žinoti ir jausti kaip 
visi lietuviai, pripažįstą laisvės ir nepriklausomybės būtinumą 
Tėvynei, Jus taip pat gerbia ir vertina (pvz. paskutinėj Vliko 
sesijoj, kr. dem. atstovui pasiūlius, Jūs buvot vienbalsiai išrink
tas Vyr. Liet. Išlaisv. K-to Garbės Pirmininku — kartu tuo pat 
titulu buvo pagerbtas ir prel. M. Krupavičius).

Todėl ir 85 metų sulaukus linkime Jums likti dar daugelį 
metų darbingu, gyvybingu ir, kiek leidžia Jūsų gyvenimo sąlygos, 
laimingu.

Jus nuoširdžiai gerbiąs
Jonas Pakalka,

ALSS CK Pirmininkas
Naujienos sveikina prof. Steponą Kairį, sulaukusį 85 metų 

amžiaus.

Dviem nuteistiems mirti 
panaikintas sprendimas
Federalinio apygardos teis

mo teisėjas Joseph Sam Per
ry panaikino Illinojaus teis
mo mirties sprendimą Char
les Townsendui, 28, kuris 1955 
metais buvo pasmerktas už 
1953 m. gruodžio 20 d. žmo
gaus nužudymą apiplėėšimo 
tikslu. Townsend, juodukas, 
narkotikų vartotojas, plytga
liu užmušė Jack Roone, 41, at
imdamas iš jo $4.80... Teisėjas 
Perry patarė prokurorui 
Townsendą teisti iš naujo, bet 
valst. gynėjo padėjėjas Ed
ward Egan abejoja, ar nauja 
byla bebus keliama, nes po 8 
metų vieni liudininkai jau yra 
mirę, kiti visą reikalą primir
šę. Townsendo advokatai įro
dė teismui, kad išgaunant iš 
Townsendo prisipažinimą, bu
vę jam įšvirkšta “teisybės vai
stų”. Townsend buvo kaltina
mas nužudęs dar tris kitus 
žmones, bet dėl jų jam bylos 
nebuvo iškelta. Townsendui 
egzekucija .per tuos 8 metus 
buvo atidėta 14 kartų.

Tas pats teisėjas įsakė taip 
pat iš naujo teisti kitą mirti 
nuteistą Lloyd Millerį; apkal
tintą žmogžudyste Canton, 
(Ill.) mieste.

“Sulčių rykliai” bėdoje
Pirmą kartą Chicagos kri

minalo istorijoje suimti, ap
kaltinti ir perduoti Cook aps
krities grand jury teismui še
ši pinigų skolinimo rykliai 
dėlto, kad vienas jų muštas ir 
kankintas skolininkas Joseph 
Weisphall drįso prokuratūrai 
pasiskųsti, ko kiti iki šiol ne
drįsdavo. Dabar Weistphal 
yra prokuratūros globojamas 
kaip nuosava akis, kad gengs- 
teriai iš keršto jo nenugala
bytų.

Kriminal. teismo vyr. teisė
jo Alexander Napoli rankose 
yra Joe Gags Gagliano, vy
riausias kriminalo sindikato 
gembleris ir penki jo pinigų 
skolinimo gaujos rykliai va
karinėje miesto dalyje: Wee 
Willie Messino, Albert Sar
no, Chris Cardi, Joseph Lom
bardi ir Joe Bananas DiFron- 
zo. Sarno ir Cardi anksčiau 
buvę Chicagos policininkai...

Teismui į rankas pateko 
tos gaujos “buhalterijos kny
gos”, iš kurių paaiškėjo, kad 
iš nelaimingų skolininkų jie 
lupdavo kas savaitę po 25 nuo
šimčius palūkanų nuo pasko
lintos sumos.

Per praėjusius 5 metus ta 
gauja šitokiu būdu pelniusi 
mažų mažiausia du milijonus 
dolerių.

Kriminalo sidikatui 
nebesiseka

Dar vienam riebiam krimi
nalo sindikato bizniui gresia 
rimtas pavojus. Sutiko teis
mui liudyti šiuo metu proku
ratūros rūpestingai saugomi 
du asmenys — draudimo a- 
gentūros savininkas Lewis 
Barbe ir brokeris William Ar
cher, su kurių pagalba teismo 
organai tikisi išspręsti ma
žiausiai 27 iki šiol neišspręs
tas restoranų subombardavi- 
mus ir gaisrus pastarųjų 3 me
lų bėgyje.

Barbe prokuratūrai yra pa
liudijęs, kaip gengsteriai smur 
tu įsiskverbę į jo draudimo 
agentūrą, per ją laimėjo dide
les apdraudimo premijas už 
menkaverčius restoranus, ku
rių šie gengsteriai buvo šėri- 
ninkai arba turėjo kitokius in
teresus. Vienu atveju septyni 
kriminalo sindikato nariai su
ktais būdais iš jkelių draudimo 
kompanijų išgavo daugiau 
kaip pusę milijono doleriu.

PasveikinK savo draugus 
per "Naujienas"

current dividend on invostmont bonus
DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 

4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4’/j% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/į% per metus ižmokcm pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija ................ ..............

Clevelando vyrų okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika 
stereo — $6.00, Hi-Fi ..............................................

V. Stankienės įdainuota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi

$5.00

$5.00
$5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES GALIMA 
PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmanė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III?

Tel. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

Wlurt peopit dwfu tfu digerati

bendrovėje biznis eina, kaip įprasta, 
ir atidarykite savo apdraustą taupymo

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;

Dovanų
TAUPYTO! AMS
(72 x 90”) Fieldcrest antklodę Jūs

ANTKLODĖ
šią prabangišką, ypač didelę ,. .. , .
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos, ši maloni šviesių 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA

Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti šį pavasarį. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings.....................................
Taigi atvykite šiandien 
sąskaitą.
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:— Pe.d. Lituanistikos Insti
tuto išlaikymui prel. Mykolas 
Krupavičius ir šiemet, kaip ir 
kasmet ligi šiol, atsiuntė 25 
dol. Vyresniosios giedrininkės, 
kurioms pirmininkauja Elena 
Juknevičienė, Instituto stipen
dijų fondui atsiuntė metinę 
40 dol. stipendiją bet kuriam 
šį Institutą lankančiam stu
dentui mokslo mokesčiui ap
mokėti. ši giedrininkių sti
pendija yra nuolatinė, įsteigta 
1962 m. minint joms Giedros 
korporacijos 35 m. sukaktį. 
Giedrininkės yra nuolatinės 
stipendijos pradininkės. Chi
cagos Ateitininkų Sendraugių 
skyrius per savo iždininką A. 
Viliušį atsiuntė vienkartinę 
40 dol. stipendiją stud. Mildos 
Pakalniškytės mokslo mokes
čiui apmokėti. Inž. Pranas Ur- 
butis, atsiųsdamas 40 dol. če
kį, rašo: “Pedagoginio Litua
nistikos Instituto pasiryžimas 
dirbti lietuviško švietimo dar
bą moksliniais pagrindais ti
kiu bus geriausias įnašas mū
sų tautos kovon dėl lietuvybės 
išlaikymo. Jūsų Institute stu
dijuojančiam jaunimui skiriu 
pilną metinę stipendiją ir ape
liuoju į lietuvių studentiją 
mūsų tautos dainiaus Mairo
nio žodžiais: “Lietuvi, mokin
kis... o mokslas daug gali — 
jis vargstančią šalį išpančios 
iš amžių skriaudos...”

— žurn. Sėjos dvigubas nu
meris, redaguotas naujojo red. 
Edvardo Boreišos, jau baigia
mas spausti Morkūno spaustu
vėje. Numeris yra apie 100 psl. 
dydžio. Turinį daugumoje su
daro praėjusio LVLS-gos' šuva- : 
žiavimo New Yorke medžiaga, 
referatai ir kt.

perrinktas beveik tas 
Senoje valdyboje buvo 
Gi. Lazauskas, vicepirm. 
Briškaitis ir J. Berta-

— Varpininkų Leidinių Fon
das, kuris įsteigtas 1952 metais, 
tikslu leisti Varpą ir kitus liau- 
dininkų-varpininkų leidinius, ne
seniai 
pats, 
pirm.
— T.
sius, sekr. E. Roreiša ir ižd. J. 
Urbelis?. Į naująją v-bą įėjo My
kolas Simokaitis vietoj T. Briš- 
kaičio. Pažymėtina, kad M. Si
mokaitis yra prisidėjęs prie Dr. 
K. Griniaus raštų leidimo Vo
kietijoje ir čia — Amerikoje. 
VLFondo naujoji valdyba parei
gomis dar nepasiskirstė.

— Balfo šalpos darbas nesu
stojo ir švenčių metu. Centro 
būstinėje buvo gauta: M. Al- 
zako — $25, Našliukių klubo — 
$20, A. Kleizos, Pr. Janulio ir 
K. Bukelio — po $10 ir Jz. Ta
rasevičiaus, vietoje Kalėdų svei
kinimų, $10. Balfo vadovybė vi
siems nuoširdžiai dėkoja.

— Nervus nuraminsi — šir
dies ligą atitolinsi! Tvarkingas 
nusiraminimas padidės kiekvie
nam, kuris tvarkingai pajėgs šei
moje gyventi. Turi gerėti jau
nųjų ir senesniųjų santykiai mū
sų tarpe. Psichologijos dakta
ras, prof. Albinas Liaugminas, 
praneš naujausius mokslinių ty
rimų davinius a*pie jaunavedžių 
ir uošvių santykius ir jų tvar
kymą. Pranešimas visiems la
bai aktualus, — visi esame, jei 
ne jaunesni, tai senesni — vi
siems mums reikia tvarkingiad 
gyvent rytoj, negu kad šiandien 
gyvenom. Profesorius praneš 
tiek uošvių tiek jaunavedžių kal
tybes ir pateiks receptus darnes
niam gyvenimui, o per tokį gy
venimą — tvirtės mūsų nervai 
ir bendra sveikata. Profesorius 
kalbės Alvudo Kultūriniam 
Penktadieny, Gage Parko pasta
te, 2411 West 55-ta gatvė (kam
pas Western ir 55), 1964 m. sau
sio mėn. 3 d., 7 vai. vak. Pa
skaita vieša, paįvairinama kul
tūriniais filmais, pedagogine li
teratūra, dalyką liečiančiomis 
diskusijomis, na ir skaniausia 
lietuviška gira. Visi laukiami
— visus į erdvią salę kviečia 
Alvudas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS — 7 kam
barių medinis Brighton Parke. Nau
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24,500.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais Į 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas ” ‘ 
imokėjimas, geros pajamos.

centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

medini.
_______ ______ „_______ 80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. Mainais Į namą Chica- 
"A". šik1., i "“Ii- goję.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos Šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5^2 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1H vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su šilima ir baldais, 2-rame aukšte. 

2522 W. 45th STREET.

Siuntinių išsiuntimas 
r pigus siuntiniams medžiagų 
(lasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun- 
iniams reikalinga. Galite ir 
trie atneštų siuntinių dasipirk- 
i įvairių prekių žemesnėmis 

dainomis, kaip kur kitur. Taip 
:>at galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
\nglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
-.uknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AU 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — mūrinami, valomi Ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sius kainus.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-61147 arh« R O 2-877# 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412
Victor Skade ST 8 9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111.

Tel.: VI 7-3447

Naujieną administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
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